76 ISSN  1677-7050 2 Nº 188, sexta-feira,  29 de  setembro  de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092900076

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº  2.200-2  de  24/08/2001,  que  institui  a
Infraestrutura  de  Chaves  Públicas  Brasileira  -  ICP-Brasil.

ATO  No- 881,  DE  27  DE  SETEMBRO  DE  2017

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando  o decidido  no Processo  0018494-08.2017.4.01.8000, re-
solve:

CONVOCAR,  ad referendum  da  Corte Especial  Adminis-
trativa, o  Juiz Federal  JOSÉ GERALDO AMARAL  FONSECA JÚ-
NIOR para,  sem prejuízo na 4ª  Vara Federal da Seção  Judiciária do
Acre, prestar auxílio ao Gabinete do Desembargador Federal FRAN-
CISCO NEVES DA CUNHA, tendo  em vista o disposto na Re-
solução  Presi  36,  de  1º/09/2017.

Desembargador  Federal  HILTON  QUEIROZ

ATO  No- 883,  DE  27  DE  SETEMBRO  DE  2017

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando  o decidido  no Processo  0018419-66.2017.4.01.8000, re-
solve:

CONVOCAR,  ad referendum  da  Corte Especial  Adminis-
trativa,  o  Juiz  Federal  EMMANUEL  MASCENA  DE  MEDEIROS
para,  sem prejuízo  na  8ª  Vara Federal  da  Seção  Judiciária do  Ama-
zonas, prestar  auxílio ao  Gabinete do Desembargador  Federal CAR-
LOS  AUGUSTO  PIRES BRANDÃO,  tendo  em  vista o  disposto  na
Resolução  Presi  36,  de  1º/09/2017.

Desembargador  Federal  HILTON  QUEIROZ

ATO  No- 885,  DE  28  DE  SETEMBRO  DE  2017

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e con-
siderando  o decidido  no Processo  0018327-88.2017.4.01.8000, re-
solve:

CONVOCAR,  ad referendum  da  Corte Especial  Adminis-
trativa, o  Juiz Federal  JOSÉ ALEXANDRE FRANCO  para, sem
prejuízo  na  1ª  Vara  Federal  da  Subseção  Judiciária  de  Juiz  de  Fo-
ra/MG e na Câmara Regional  Previdenciária de Juiz de Fora/MG,
prestar  auxílio  ao  Gabinete  da  Desembargadora  Federal  MÔNICA
SIFUENTES,  tendo em  vista  o  disposto na  Resolução  Presi 36,  de
1º/09/2017.

Desembargador  Federal  HILTON  QUEIROZ

PORTARIA  Nº  296,  DE  27  DE  SETEMBRO  DE  2017

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA  1ª REGIÃO,  no  uso  de suas  atribuições  legais  e regimentais  e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0016959-
20.2017.4.01.8008,  resolve:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Subseção Judiciária de
Montes Claros, pelo prazo de 1 (um) ano, nos termos do art. 93, I, da
Lei  8.112/1990, c/c  a  Resolução nº  05/2008-CJF,  a servidora  CRIS-
TIANE BAETA MAGIRIUS, Analista Judiciária, Área Judiciária, do
Quadro  de Pessoal  da  Justiça  Federal de  Primeiro  Grau, Sede  da
Seção  Judiciária  do  Estado  do  Mato  Grosso,  para  ocupar  função
comissionada.

Desembargador  Federal  HILTON  QUEIROZ

PORTARIA  No- 301,  DE  27  DE  SETEMBRO  DE  2017

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, e tendo
em vista  o decidido  no PAe 0020856-56.2017.4.01.8008,  onde há
manifestações  favoráveis  da  Esmaf  e  da  Coger,  resolve:

AUTORIZAR, com ônus limitado, o afastamento do País da
Juíza Federal  VÂNILA CARDOSO  ANDRÉ DE MORAES,  da 18ª
Vara Federal da Seção Judiciária de Minas Gerais, no período de 02
a 06/10/2017, para participar do IV Simpósio Internacional de Direito
CONSINTER  -  Conselho  Internacional de  Estudos  Contemporâneos
em  Pós-Graduação,  que  será  realizado  na  cidade  de  Barcelona,  Es-
panha.

Desembargador  Federal  HILTON  QUEIROZ

PORTARIA  No- 306,  DE  28  DE  SETEMBRO  DE  2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL  DA  PRIMEIRA  REGIÃO,  no  uso  das  suas  atribuições  legais,
e tendo  em vista  o decidido no  PAe 0009711-12.2017.4.01.8005,
resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Presi 292, de
12/09/2017,  que  autorizava  o  afastamento  do  País  da  Juíza  Federal
IOLETE MARIA  FIALHO DE  OLIVEIRA, da 22ª  Vara Federal
da Seção Judiciária do Distrito Federal, no período de 02 a
06/10/2017.

Desembargador  Federal  HILTON  QUEIROZ

TRIBUNAL  REGIONAL  FEDERAL  DA  3ª  REGIÃO

ATO  Nº  957,  DE  26  DE  SETEMBRO  DE  2017

A  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA  TERCEIRA  REGIÃO, no  uso  de  suas atribuições  legais,  con-
siderando  o  disposto  no  artigo  96,I,  "c",  da  Constituição  Federal,  e
nos  artigos 313  e 314,  do Regimento  Interno desta  Corte, tendo  em
vista  o  Edital  de  Homologação  CJF3R  nº 01,  de  25  de  setembro  de
2017, expedido  em decorrência da  decisão proferida na  420ª Sessão
Ordinária  do Conselho  da  Justiça Federal  da  Terceira Região,  rea-
lizada  em  25  de  setembro  de  2017,  resolve:

NOMEAR  para  exercer o  cargo  de  Juiz Federal  Substituto
das Seções  Judiciárias dos Estados de  São Paulo e Mato  Grosso do
Sul,  em  razão  de  aprovação  obtida no  XVIII  Concurso  Público  de
Provas  e  Títulos,  os  candidatos  abaixo  relacionados:

MÁRIO VICTOR BRAGA PEREIRA FRANCISCO DE
SOUZA em vaga decorrente da promoção do Juiz Federal Substituto
Márcio  Augusto  de  Melo  Matos;

ANDRÉ AUGUSTO GIORDANI em vaga decorrente da
promoção  do  Juiz  Federal  Substituto  Jorge  Alexandre  de  Souza;

MARINA  GIMENEZ  BUTKERAITIS em  vaga  decorrente
da  promoção  da  Juíza  Federal  Substituta  Adriana  Galvão  Starr;

NATALIA  LUCHINI em  vaga decorrente  da promoção  do
Juiz  Federal  Substituto  Tiago  Bologna  Dias;

FERNANDO DIAS DE ANDRADE em vaga decorrente da
promoção  do  Juiz  Federal  Substituto  Paulo  Bueno  de  Azevedo;

LEONARDO HENRIQUE SOARES em vaga decorrente da
promoção da Juíza Federal Substituta Alessandra Pinheiro Rodrigues
D''Aquino  de  Jesus;

JANAINA MARTINS PONTES em vaga decorrente da pro-
moção  da  Juíza  Federal  Substituta  Eliane  Mitsuko  Sato;

GUILHERME CASTRO LÔPO em vaga decorrente da pro-
moção  do  Juiz  Federal  Substituto  Bruno  César  Lorencini;

PEDRO HENRIQUE  MEIRA FIGUEIREDO em  vaga de-
corrente  da promoção  do Juiz  Federal Substituto  Osias Alves  Pe-
nha;

CRISTIANO DO CARMO HARASYMOWICZ DE AL-
MEIDA TAGUATINGA  em vaga  decorrente da promoção  do Juiz
Federal  Substituto  Bruno  Cezar  da  Cunha  Teixeira;

ANA EMILIA RODRIGUES AIRES em vaga decorrente da
promoção  do  Juiz  Federal  Substituto  José  Renato  Rodrigues;

EDGAR  FRANCISCO ABADIE  JÚNIOR  em vaga  decor-
rente  da  promoção  da  Juíza  Federal  Substituta  Lidiane  Maria  Oliva
Cardoso;

ROBERTO LIMA CAMPELO em  vaga decorrente da pro-
moção do  Juiz Federal  Substituto Luiz Augusto  Iamassaki Fioren-
tini;

JULIANA  BLANCO  WOJTOWICZ  em  vaga  decorrente  da
promoção do  Juiz Federal  Substituto Paulo Marcos  Rodrigues de
Almeida;

RAFAEL  MINERVINO  BISPO  em  vaga  decorrente  da  re-
moção  do  Juiz  Federal  Substituto  Ed  Lyra  Leal;

PABLO RODRIGO DIAZ NUNES  em vaga decorrente da
remoção do  Juiz Federal  Substituto Deomar da  Assenção Arouche
Junior;

ANA  CLAUDIA  MANIKOWSKI  ANNES  em  vaga  decor-
rente da  promoção da Juíza  Federal Substituta Taís  Vargas Ferracini
de  Campos  Gurgel;

HUGO DANIEL  LAZARIN em vaga decorrente  da pro-
moção  da  Juíza  Federal  Substituta  Maira  Felipe  Lourenço;

MILENNA MARJORIE  FONSECA DA CUNHA  em vaga
decorrente da  promoção do  Juiz Federal Substituto  Danilo Almasi
Vieira  Santos;

UBIRAJARA  RESENDE  COSTA  em  vaga  decorrente  da
promoção  da  Juíza  Federal  Substituta  Silvia  Melo  da  Matta;

DIOGO  DA  MOTA SANTOS  em  vaga  decorrente da  pro-
moção do  Juiz Federal  Substituto Ricardo Geraldo  Rezende Silvei-
ra;

THIAGO  DA  SILVA MOTTA  em  vaga  decorrente da  pro-
moção  do  Juiz  Federal  Substituto  Paulo  Cezar  Neves  Junior;

GUSTAVO  BARBOSA COELHO  em  vaga decorrente  da
promoção  do  Juiz  Federal  Substituto  Jacimon  Santos  da  Silva;

FABIO  BEZERRA  RODRIGUES  em  vaga  decorrente  da
promoção  da  Juíza  Federal  Substituta  Maria  Vitoria  Maziteli  de  Oli-
veira;

GABRIELLA  CRISTINA SILVA  VILELA  em vaga  decor-
rente da promoção do Juiz Federal Substituto Luis Gustavo Bregalda
Neves;

PEDRO  HENRIQUE  MAGALHÃES  LIMA  em  vaga  de-
corrente da  promoção da  Juíza Federal Substituta  Simone Bezerra
Karagulian;

SÓCRATES  LEÃO  VIEIRA  em  vaga  decorrente  da  pro-
moção  do  Juiz  Federal  Substituto  Ronald  de  Carvalho  Filho;

RUBENS PETRUCCI JÚNIOR em vaga decorrente da pro-
moção  da  Juíza  Federal  Substituta  Raquel  Coelho  Dal  Rio  Silveira;

LEO FRANCISCO  GIFFONI em  vaga decorrente  da pro-
moção  do  Juiz  Federal  Substituto  Rogério  Volpatti  Polezze;

ARTHUR ALMEIDA  DE AZEVEDO RIBEIRO  em vaga
decorrente da promoção da Juíza Federal Substituta Veridiana Gracia
Campos;

EWERTON TEIXEIRA BUENO em vaga decorrente da pro-
moção  do  Juiz  Federal  Substituto  Decio  Grabriel  Gimenez;

DINAMENE  NASCIMENTO  NUNES  em  vaga  decorrente
da  promoção  do  Juiz  Federal  Substituto  Leonardo  Estevam  de  Assis
Zanini;

BRUNO BARBOSA STAMM em  vaga decorrente da pro-
moção  do  Juiz  Federal  Substituto  Marcelo  Costenaro  Cavali;

MARINA SABINO COUTINHO em vaga decorrente da
promoção  do  Juiz  Federal  Substituto  José  Tarcisio  Januário.

CECÍLIA  MARCONDES

ATO  Nº  949,  DE  22  DE  SETEMBRO  DE  2017

A  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA  TERCEIRA  REGIÃO,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o
artigo 96, item I, letra "b", da Constituição da República, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 0052182-
98.2017.4.03.8001  -  SEI,  resolve:

Conceder  APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA  POR TEM-
PO DE  CONTRIBUIÇÃO, com  proventos integrais, nos  termos do
artigo  3º da  Emenda Constitucional  nº 47/2005,  ao servidor  JOSÉ
RAIMUNDO DE  OLIVEIRA, ocupante  do cargo de  Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança e Transporte,
Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1º
Grau -  Seção Judiciária  do Estado  de São  Paulo, com  a vantagem
pessoal nominalmente identificada, prevista no artigo 62-A da Lei nº
8112/90, com redação dada pela Medida Provisória nº 2225-45/2001,
incorporada nos critérios da redação original do artigo 62, § 2º, da Lei
nº 8112/90,  combinado com o artigo  3º da Lei nº  8911/94, e nos
termos  do  artigo  3º  da  Lei  nº  9624/98.

Desembargadora  FederalCECILIA  MARIA
PIEDRA  MARCONDES

ATO  Nº  945,  DE  21  DE  SETEMBRO  DE  2017

A  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO,  no uso de suas  atribuições legais, tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo nº 0062169-
61.2017.4.03.8001 - SEI e em cumprimento à medida liminar deferida
no Mandado de Segurança autuado sob nº 0003648-
70.2017.4.03.0000/SP,  resolve:

RESTABELECER, a partir de 23 de agosto de 2017, a pen-
são especial instituída pelo falecimento do servidor JOSÉ SAGGESE,
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Oficial de
Justiça Avaliador Federal, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de 1º Grau - Seção Judiciária do Estado de
São  Paulo, em  favor  de  AMÉLIA SAGGESE,  filha  do servidor,  em
cota  correspondente  a  100%  (cem  por  cento).

Desembargadora  Federal  CECILIA  MARIA
PIEDRA  MARCONDES

TRIBUNAL  REGIONAL  FEDERAL  DA  4ª  REGIÃO

ATO  Nº  631,  DE  27  DE  SETEMBRO  DE  2017

O  PRESIDENTE DO  TRIBUNAL REGIONAL  FEDERAL
DA  4ª REGIÃO,  no uso  de suas  atribuições legais  e regimentais,
tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 0004739-
27.2017.4.04.8001,  resolve:

I  -  DECLARAR  VAGO,  a  partir  de  17/09/2017,  o  cargo  de
Técnico  Judiciário, Área  Administrativa,  do  Quadro Permanente  de
Pessoal  das Secretarias  da Justiça  Federal de  1º Grau,  Seção Ju-
diciária  do Estado  do Rio  Grande do  Sul, ocupado  pela servidora
SUZANA  DE  BARROS  BRUM,  posicionada  na  Classe  "C",  Padrão
13 em virtude de seu falecimento, nos termos do art. 33, inciso IX, da
Lei  n°  8.112,  de  11/12/1990.

II  -  Este  Ato  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.

CARLOS EDUARDO THOMPSON FLORES LENZ

TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL
DO  ESPÍRITO  SANTO

ATO  No- 595,  DE  28  DE  SETEMBRO  DE  2017

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Espírito  Santo, no  uso  de  suas  atri-
buições  legais,  resolve:

Designar  a servidora  Ângela  Mara  Ferreira Henrique  Ninck
para o exercício da função comissionada de Assistente II - FC.2, com
lotação  na  Secretaria  de  Gestão  de  Pessoas,  a  partir  de  05.10.17.

SÉRGIO  LUIZ  TEIXEIRA  GAMA

ATO  N°  568,  DE  25  DE  SETEMBRO  DE  2017

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Espírito  Santo, no  uso  de  suas  atri-
buições legais, resolve: 1) dispensar a servidora Daniela Travaglia de
Oliveira Pimentel do exercício da função comissionada de Assistente
VI  -  FC.6,  com  lotação  na  Secretaria  Judiciária,  em  virtude  de  afas-
tamento da servidora para estudo no exterior, a partir de 05.10.17; 2)
dispensar a servidora  Fabiana Aurich do exercício  da função co-
missionada  de Assistente  II -  FC.2, com  lotação na  Secretaria de
Gestão  de  Pessoas,  a  partir  de 05.10.17;  3)  designar  a  servidora
Fabiana  Aurich  para o  exercício  da  função comissionada  de  As-
sistente  VI -  FC.6, com  lotação na  Secretaria Judiciária,  a partir  de
05.10.17.

SÉRGIO  LUIZ  TEIXEIRA  GAMA

	Slide 1